
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 46  N. GENERALE 394
Data di registrazione 24/03/2022 Data di registrazione 24/03/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:
PROVVEDIMENTO DI DISCARICO/SGRAVIO, A CARICO DEL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE – DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 
(C.F./P.IVA 80207790587).

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Isp. P. di P.M. Maurizio Messana, sottopone alla P.O. n.8 della P.M. Comm. Dott.ssa Patrizia 
Sola quale Dirigente della P.M., la seguente proposta di determinazione:

Premesso che con Prot. 10737 del 21/03/2022 l'Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Sicilia,  ha 
richiesto l'annullamento in autotutela della cartella n.9720180061944289000, notificata il 26/09/2018, 
riferimento veicolo targato CK347YM, in quanto i verbali di contestazione elevati in relazione al veicolo 
indicato in precedenza, sono stati emessi nei confronti dell'Erario in quanto proprietario, ma è di tutta 
evidenza che le infrazioni siano state commesse dai soggetti che – senza titolo – detenevano e/o detengono 
veicoli destinatari di provvedimenti di sequestro, fermo amministrativo o confisca, in quanto al 
provvedimento ablativo non è conseguita – da parte degli organi deputati – la materiale apprensione del 
mezzo;
Considerato che il tutto è supportato dalla relativa documentazione attestante la piena regolarità e pertanto 
le somme relative ai P.V. di cui sopra necessitano di essere sgravate;
Ritenuto di accogliere la richiesta;
Preso atto che le violazioni in questione sono state effettivamente iscritte a ruolo;
Atteso che l’istruttoria del presente atto è stata affidata in data 21.03.2022, al dipendente Isp. P. Maurizio 
Messana, ed è stato rispettato l’ordine cronologico;
Ai sensi dell’art. 206 del D.Lgs. n° 285/1992 (C.d.S.), dell’art. 390 del D.P.R. n. 495/1992 (Reg. N.C.d.S.) e 
degli art. 19 e 20 del D.Lgs. n. 119/99;
VISTO  l’art. 51 della Legge n. 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. 
n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del  18/08/2000;
VISTA la Legge n. 30 del 23/12/2000, che detta  nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

PROPONE
per i motivi di cui in premessa,

1. il DISCARICO AMMINISTRATIVO delle somme iscritte a ruolo.-



Ente Creditore:    00488 – F – 1    

 COMUNE DI CANICATTI’ - POLIZIA URBANA  

Concessione:  291  

 Concessione di Agrigento

Anno e numero ruolo:      2018    -  002006;
Riferimenti al Contribuente:
     cognome e nome,  Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento delle  Finanze
                         
             codice fiscale/partita iva,  80207790587  
Provvedimento di: DISCARICO/SGRAVIO
Divisa: Euro

Identificativo partita Codice 
entrata

Anno 
imposta

Numero 
progr.

Carico 
originario

Euro

Carico
Sgravato/discaricato

Euro
F1 2016000000000687001687 
C01VE20160000021325012016 
CK347YM

5242

5243

5354

2016

2016

2016

1

2

3

84,50

 25,35

  13,00

  

  84,50

  25,35

  13,00
   

Totale 122,85

Ente Creditore:    00488 – F – 1    

 COMUNE DI CANICATTI’ - POLIZIA URBANA  

Concessione:  291  

 Concessione di Agrigento

Anno e numero ruolo:      2018    -  002006;
Riferimenti al Contribuente:
     cognome e nome,  Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento delle  Finanze
                         
             codice fiscale/partita iva,  80207790587  
Provvedimento di: DISCARICO/SGRAVIO
Divisa: Euro

Identificativo partita Codice 
entrata

Anno 
imposta

Numero 
progr.

Carico 
originario

Euro

Carico
Sgravato/discaricato

Euro
F1 2016000000000688001688 
C01VE20160000343811112016 
CK347YM

5242

5243

5354

2016

2016

2016

1

2

3

 84,50

 16,90

  13,00

  

  84,50

  16,90

  13,00
   

Totale 114,4



                                   L’ISTRUTTORE / O

                                                          Il  Responsabile del procedimento

                                Isp. P. Maurizio Messana

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

LA P.O. N.8 DELLA P.M.

Vista la proposta di pari oggetto formulata dal Dipendente di P.M. Maurizio Messana, che si allega alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ravvisata la propria competenza;

D E T E R M I N A

Di approvare il Provvedimento di Discarico/Sgravio per come nell’allegata proposta a carico del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze (C.F./P.Iva 80207790587)

Provvedere all’invio del presente Provvedimento agli Organi competenti.

Il Responsabile del Procedimento
 Geom. Maurizio Messana

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


